deamus. Saluto vos, non solum meo nomine, sed etiam fratrum qui mecum sunt, et rogo ut pro nobis concorditer atque instanter oretis. Sit vobiscum Dominus.

## EPISTOLA 215

### AD VALENTINUM

Domino dilectissimo, et in Christi membris honorando fratri Valentino, et fratribus qui tecum sunt, Augustinus, in Domino salutem.

1. Cresconium, Felicem et alium Felicem Dei servos, qui ex vestra congregatione ad nos venerunt, nobiscum egisse Pascha, noverit Charitas vestra. Quos ideo tenuimus aliquanto diutius, ut instructiores ad vos redirent adversus novos haereticos Pelagianos, in quorum errorem cadit qui putat secundum aliqua merita humana dari gratiam Dei, quae sola hominem liberat per Dominum nostrum Iesum Christum. Sed rursus qui putat, quando ad iudicium Dominus venerit, non iudicari hominem secundum opera sua, qui iam per aetatem uti potuit libero voluntatis arbitrio, nihilominus in errore est. Soli enim parvuli qui nondum habent opera propria vel bona vel mala, secundum solum originale peccatum damnabuntur, quibus per lavacrum regenerationis non subvenit gratia Salvatoris. Caeteri autem omnes qui iam utentes libero arbitrio, sua propria peccata originali peccato insuper addiderunt, si de potestate tenebrarum per gratiam Dei non eruuntur, nec transferuntur ad regnum Christi, non solum secundum originis, verum etiam secundum propriae voluntatis merita, iudicium reportabunt. Boni vero etiam ipsi quidem secundum suae bonae voluntatis merita praemium consequentur, sed etiam ipsam bonam voluntatem per Dei gratiam consecuti sunt. Ac sic impletur quod scriptum est: *Ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudaei primum, et Graeci: gloria autem, et honor, et pax omni operanti bonum, Iudaeo primum, et Graeco*<sup>1</sup>.

2. De qua difficillima quaestione, hoc est de voluntate et gratia, non opus nabui etiam in hac epistola diutius disputare; quoniam et aliam iam eis dederam, tanquam citius redituris. Et scripsi ad vos etiam librum, quem si, adiuvante Domino, diligenter legeritis, et vivaciter intel-

<sup>1</sup> Rom. 2, 9. 10.

sino también en el nombre de los hermanos que conmigo están; y os ruego que oréis con perseverancia y unanimidad por vosotros. Sea con vosotros el Señor.

## CARTA 215

### A VALENTÍN (AÑO 426 Ó 427)

A Valentín, señor dilectísimo, honorable entre los miembros de Cristo, y a los hermanos que contigo están, Agustín, salud en el Señor.

1. Sepa vuestra caridad que han celebrado la Pascua con nosotros Cresconio, Félix y otro Félix, siervos de Dios que vinieron de vuestra comunidad aquí. Les he retenido un tanto para que volvieran a vosotros un poco más instruídos contra los nuevos herejes pelagianos, en cuyo error cae el que piensa que se da según los méritos humanos esa gracia de Dios, única que libra por Jesucristo nuestro Señor. Pero, asimismo, el que piensa que, cuando el Señor venga a juicio, no ha de juzgar según sus obras al hombre que por su edad pudo usar de libertad, está también en un error. Únicamente los niños que aun no tienen obras propias, ni buenas ni malas, serán condenados por sólo el pecado original, si no los salvó por el lavatorio de la regeneración la gracia del Salvador. Todos los demás que ya utilizan la libertad y han añadido sus pecados propios al original, si no se libran de la potestad de las tinieblas por la gracia de Dios, pasándose al reino de Cristo, serán condenados, no sólo por el pecado original, sino también por los méritos de su voluntad. Así se cumplirá lo que está escrito: *Ira e indignación, tribulación y angustia a toda alma del hombre que obre el mal, del judío primero y después del griego; y gloria y honor y paz a todo el que obre bien, al judío primero y después al griego.*